que el incontinente actúa contra lo que sabe es un mal cuando actúa *contra conscientiam*. *Summa Theologiae*, II-II, q. 156, a. 3, arg. 1.: «*Videtur quod incontinens plus peccet quam intemperatus. Tanto enim aliquis videtur gravius peccare, quanto magis contra conscientiam agit, secundum illud Luc. XII, servus sciens voluntatem domini sui et faciens digna plagis, vapulabit multis*».

³⁸¹ Se trata de una inmunidad relativa, pues también la conciencia puede tergiversarse, es lo que los teólogos y moralistas llaman conciencias «laxas» y conciencias «escrupulosas». La inmunidad es del hábito sobre el que «descansa» la conciencia, es decir de la sindéresis, no del acto, pues éste no siempre permanece en sí mismo. Cfr. *Summa Theologiae*, I, q. 80, a. 13, ad. 3.

equivoca al elegir y no obra en conciencia, sino contra la conciencia y esto se le dice obrar con mala conciencia, en cuanto que el juicio hecho no concuerda con la ciencia. Así pues, el juicio de conciencia no coincide con el de libre arbitrio»³⁸².

No ha sido fácil para los estudiosos ponerse de acuerdo en la naturaleza de este juicio de elección. Para Belmans se trata simplemente de la misma elección, no es un juicio propiamente tal, se trataría más bien del acto mismo de la elección. Juicio tendría así un sentido impropio. Para McInerny se trata más bien del juicio o dictamen de la razón que precede e impera la elección³⁸³. La discusión no es menor, pues para Belmans la introducción de un juicio constitutivo de la elección, particularmente en el silogismo del incontinente, supondría la existencia de una deliberación racional del mismo incontinente, que no puede elegir sin este dictamen³⁸⁴. Esa es justamente la postura de MacInerny, para quien este juicio sería el que explica la acción incontinente como una acción racional o con sentido³⁸⁵. Sin referirnos aún

³⁸² *De veritate*, q. 17, a. 1, ad 4.: «*Iudicium conscientiae et liberi arbitrii quantum ad aliquid differunt, et quantum ad aliquid conveniunt. Conveniunt quidem quantum ad hoc quod utrumque est de hoc particulari actu; competit autem iudicium conscientiae in via qua est examinans; et in hoc differt iudicium utriusque a iudicio synderesis. Differt autem iudicium conscientiae et liberi arbitrii, quia iudicium conscientiae consistit in pura cognitione, iudicium autem liberi arbitrii in applicatione cognitionis ad affectionem: quod quidem iudicium est iudicium electionis. Et ideo contingit quandoque quod iudicium liberi arbitrii pervertitur, non autem iudicium conscientiae; sicut cum aliquis examinat aliquid quod imminet faciendum, et iudicat, quasi adhuc speculando per principia, hoc esse malum, utpote fornicari cum hac muliere; sed quando incipit applicare ad agendum, occurrunt undique multae circumstantiae circa ipsum actum, ut puta fornicationis delectatio, ex cuius concupiscentia ligatur ratio, ne eius dictamen in electionem prorumpat. Et sic aliquis errat in eligendo, et non in conscientia; sed contra conscientiam facit: et dicitur hoc mala conscientia facere, in quantum factum iudicio scientiae non concordat. Et sic patet quod non oportet conscientiam esse idem quod liberum arbitrium*».